
名称 員数 材質 時代 所蔵 展示期間

後期

前期

作者

 はじめに  「村山龍平 刀剣収集の道へ」

「月山貞一 廃刀令を乗り越え帝室技芸員へ」1

No

村山龍平胸像
村山龍平像
村山守雄像
村山守雄像
露園長歌集
明治長歌集  初編
神風之伊勢の海（和装版）
神風之伊勢の海（ハードカバー版）
短刀  銘「村正」
鉄線図蒔絵刀剣手入道具箱
刀装具文テーブルクロス
鬼蔦紋透彫刀掛
黒柿刀掛
朱漆塗木賊刈図沈金刀掛
糸巻形刀掛
黒漆塗刀掛
紅葉流水図蒔絵刀掛
刀剣武具等購入記録
故村山社長追悼號
刀装具箪笥

後藤家小柄等箪笥

小柄笄箪笥

1軀
1幅
1幅
1面
1冊
1冊
5冊
1冊
1口
1式
1枚
1基
1基
1基
1基
1基
1基
1冊
1冊
1式

1式

1式

石膏原型  彩色か
絹本墨画
絹本着色
キャンバス  油彩
紙本印刷
紙本印刷
紙本印刷
紙本印刷

木製  蒔絵  螺鈿
絹製  刺繍
木製
木製
木製  漆塗  沈金
木・竹製
木製  漆塗
木製  蒔絵
紙本墨書
紙本印刷

昭和9年（1934）
昭和時代（20世紀）
江戸～明治時代（19～20世紀）
明治16年（1883）
明治20年（1887）
明治21年（1888）
明治13年（1880）
昭和6年（1931）
室町時代（16世紀）
江戸時代（18～19世紀）
明治～大正時代（19～20世紀）
明治時代（19～20世紀）
江戸時代（18～19世紀）
江戸時代（19世紀）
明治～大正時代（19～20世紀）
江戸時代（19世紀）
明治時代（19世紀）
明治～大正時代（19～20世紀）
昭和8年（1933）
室町～江戸時代（16～19世紀）

室町～江戸時代（16～19世紀）

室町～江戸時代（16～19世紀）

個人蔵

長谷川義起
文岳
西山完瑛
加島信成
村山守雄著
村山守雄著
村山守雄著 村山龍平編
村山守雄著 村山龍平編
村正（2代）

駒井利斎

村山龍平
大阪朝日新聞社編

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20

21

22

月山貞吉像
起證文  月山弥八郎宛

脇指

刀

刀

月山貞一像
起證文　月山弥五郎宛
刀
刀　  銘 「月山源貞一造之（貞印）／明治二年八月日」
刀　  銘 「浪華月山雲龍子貞一造（貞印）／明治三年初冬」
刀

扇

刀　 

1幅
1枚
1枚

1口

1口

1口

1幅
1枚
1口
1口
1口
1口

1扇

1口

絹本着色
紙本墨書
鉄製  鋳造  毛彫

絹本着色
紙本墨書

紙本着色  鉄・竹製

明治5年（1872）
江戸時代  天保14年（1843）
江戸時代  安政2年（1855）

江戸時代  天保15年（1844）

江戸時代  文久3年（1863）

江戸時代  元治元年（1864）

大正8年（1919）
江戸時代  慶応3年（1867）
江戸時代  慶応3年（1867）
明治2年（1869）
明治3年（1870）
明治28年（1895）

明治31年（1898）

明治35年（1902）

個人蔵
個人蔵
個人蔵

個人蔵

個人蔵

大阪歴史博物館

個人蔵
個人蔵
大阪歴史博物館
大阪歴史博物館
大阪歴史博物館
個人蔵

個人蔵

個人蔵

庸興筆　堀井胤吉賛
幸村兵市
月山貞吉・貞一

月山貞吉

月山貞吉

月山貞吉

澱江冨永賛
丹波兵蔵
月山貞一
月山貞一
月山貞一
月山貞一

月山貞一

月山貞一

23
24
25

26

27

28

29
30
31
32
33
34

35

36

※ 目録の順番は陳列の順番と必ずしも一致しません。

※ 都合により出品作品が変更になることがあります。

※ 所蔵の記載のないものは全て村山龍平コレクションです。　

※ 前期4/21（土）〜5/20（日）、後期5/22（火）〜6/17（日） 無印は全期間展示。

銘「浪華住月山雲龍子貞一（花押・貞印）／慶応三卯歳仲夏」

銘「浪花住月山貞吉造之
 ／文久三癸亥歳十一月日」

銘「浪花住月山貞吉作之
 ／元治元甲子年十月日」

銘「羽州最上笹川住人  月山貞吉造
 ／天保十五年十一月日」

銘
獅子牡丹図鐔

「月山貞吉鍛之  同貞一彫之
 ／安政二年  二月吉日」

「（菊紋）牌賞浪華月山貞一精錬之
 ／應黒田清永氏囑明治二十八年一月日」

銘

作
品
リ
ス
ト

赤銅・金・銀・素銅
鋳造  高彫  色絵
赤銅・金・銀・素銅
鋳造  高彫  色絵
赤銅・金・銀・素銅
鋳造  高彫  色絵

主催：公益財団法人香雪美術館、朝日新聞社

月4 21日（土） 月6 17日（日）2018年

銘「以日本鋼月山貞一造之
 ／明治三十一年夏」

銘「小川又次佩刀  明治三十五年十一月日
 ／月山貞一（花押）六十七才作」

前期

前期

後期

後期



前期

次回展：「鈴木松年 今蕭白と呼ばれた男」  7月10日（火）～9月30日（日）

名称 員数 材質 時代 所蔵 展示期間作者No

「近代に活躍した金工師たち 正阿弥勝義・村田耕閑ほか」2
鷹自在置物
木菟置物
昇龍図鐔
蜂蟷螂図煙管
蝶紋金総金具堆黒合口拵
龍鶴図扁壺
白蓮華茶合
紅葉桜図香合

蜻蛉図香炉

名家歴訪録  上編・中編

剣のかざり
笹形菊紋唐草蓋置
菫図透蓋置
大角豆形悠紀主基文象嵌釜鐶
太鼓胴銚子
火箸
海野勝珉還暦記念 俳諧摺物

1基
1基
1枚
1本
1口
1口
1枚
1合

1合

2冊

1冊
1個
1個
1組
1対
1組
1枚

鉄製
鉄製
鉄製  鋳造  金銀象嵌
鉄・金製  鋳造、金象嵌  竹
木製  漆塗  金金具

銀製  鋳造

紙本印刷

紙本印刷
銅製  鍛造  鍍金
銅製  鋳造
鉄製、金・銀  象嵌
銀製  鋳造
銀製  象牙
紙本多色摺

明治時代（19世紀）
明治時代（19世紀）
江戸時代  元治2年（1865）
江戸～明治時代（19世紀）
明治4年（1871）
明治時代（20世紀）
明治36年（1903）
明治37年（1904）

明治41年（1908）

明治35年（1902）
大正4年（1915）
明治～大正時代（19～20世紀）
大正時代（20世紀）
明治～大正時代（19～20世紀）
昭和時代（20世紀）
明治41年（1908）

京都・清水三年坂美術館

京都・清水三年坂美術館

京都・清水三年坂美術館

京都・清水三年坂美術館

京都・清水三年坂美術館

京都・清水三年坂美術館

京都・清水三年坂美術館

大阪府立中央図書館

個人蔵

正阿弥勝義
正阿弥勝義
正阿弥勝義
正阿弥勝義
正阿弥勝義
正阿弥勝義

正阿弥勝義

黒田譲

村田耕閑
村田耕閑
村田耕閑
村田耕閑
村田耕閑（3代）
海野勝珉ほか

55
56
57
58
59
60
61
62

63

64

65
66
67
68
69
70
71

短刀

太刀

刻印散鐔　銘「浪華住／源貞一」
神宝三器図
剣

短刀

短刀

刀

日本美術協会大阪支部奨励会員名簿
人物画伝
明治聖德録
帝國美術家名鑑
刀工総覧（大正7年版）
刀工総覧（大正14年版）
刀工総覧（昭和37年版）

刀剣価格表
第3期  刀剣鑑定会資料
第5期  刀剣鑑定会資料

1口

1口

1枚
1幅
1口

1口

1口

1口

1口

1枚
1冊
1冊
1冊
1冊
1冊
1冊
1冊

1冊
1枚
1枚

鉄製  鋳造
紙本墨画

紙本印刷
紙本印刷
紙本印刷
紙本印刷
紙本印刷
紙本印刷
紙本印刷
紙本印刷

紙本墨書
紙本印刷
紙本印刷

明治43年（1910）

大正5年（1916）

江戸時代（19世紀）
明治～大正時代（20世紀）
大正12年（1923）

大正14年（1925）

昭和8年（1933）

昭和10年（1935）

昭和16年（1941）

明治～大正時代（19～20世紀）
明治40年（1907）
大正元年（1912）
大正8年（1919）
大正7年（1918）
大正14年（1925）
昭和37年（1962）
昭和12年（1937）

昭和13年（1938）
明治17年（1884）
明治17年（1884）

個人蔵

個人蔵
個人蔵

大阪歴史博物館

個人蔵

個人蔵

大阪歴史博物館
朝日新聞社
個人蔵
個人蔵
個人蔵
個人蔵
個人蔵

大阪歴史博物館
大阪歴史博物館

月山貞一

月山貞一

月山貞一
月山貞一
月山貞勝

月山貞勝

月山貞勝

月山貞勝

月山貞勝

大阪朝日新聞社編
帝國弘道館編
東村日出男編
本阿弥光遜, 室津鯨太郎編
本阿弥光遜, 室津鯨太郎編
川口陟
東京美術倶楽部編

岸本貫之助
振古会
振古会

37

38

39
40
41

42

43

44

45

46
47
48
49
50
51
52
53

54
参考
参考

銘「神社奉納紀念  帝室技藝員  月山貞一
  ／明治四十三年三月吉日七十五翁」

銘「帝室技藝員  大正五年秋
  月山貞一時八十一歳謹作（花押）
 ／ 陸軍省依御下命  大正聖帝御即位奉祝　
  紀念御献上御太刀餘鐵」

銘「天照皇太神宮奉納御剣　
  月山貞勝謹摹／大正十二年二月日」

銘「大阪住月山貞勝謹作（花押）
  皇孫殿下御守刀  五振謹作内一口
  ／大正十四年十月吉祥日」

銘「皇太子殿下御誕生記念
  ／昭和八年十二月吉日  月山貞勝謹作（花押）」

銘「昭和十年五月吉日  大阪住月山貞勝
  謹作（花押）／（菊水紋）大楠公六百年祭」

銘刀 「紀元二千六百一年六月吉日　
  大阪住月山貞勝謹作／贈呈泰国総理大臣
  ルアン・ピプン・ソンクラーム少将閣下　
  大日本帝国朝日新聞社々長  村山長挙」

緋銅製  鋳造、金・銀
赤胴・四分一  象嵌

緋銅製  鋳造、金・銀  象嵌

銀製、金・銀・赤胴
緋銅  象嵌

上編：明治32年（1899）
中編：明治34年（1901）

青山荘所蔵刀剣小道具鍋倉氏太田氏所蔵
書画道具入札目録


